
 
ROMÂNIA 

Judeţul Vaslui 
CONSILIUL LOCAL  AL COMUNEI 

DRAGOMIRESTI , Cod fiscal : 4226494 

 
 
 

HOTĂRÂREA 
nr. 46  din  30. 08.    2013 

privind aprobarea organigramei , numărului de personal si statul de funcţii  
al personalului din aparatul de specialitate al Primarului comunei Dragomiresti , judeţul Vaslui  

 
  Având in vedere : 

- expunerea de motive a Primarului comunei din care reiese necesitatea aprobării organigramei , 
numarului de personal si statul de funcții al personalului din aparatul de specialitate al Primarului ;  

- raportul  compartimentului de resort si nota de fundamentare a proiectului de Hotărâre a Consiliului 
Local pentru aprobarea structurii organizatorice, a numărului de posturi şi a statului de funcţii din cadrul 
aparatului de specialitate al primarului comunei Dragomirești ;  

- avizul favorabil a comisiei de specialitate pe domenii de activitate  din cadrul Consiliului local  
privind numar de personal , statul de functii si organigrama   ;  
            - prevederile Ordonanţei de urgenţă a Guvernului nr. 63/2010 pentru modificarea şi completarea Legii 
nr. 273/2006 privind finanţele publice locale, precum şi pentru stabilirea unor măsuri financiare, aprobată cu 
modificări şi completări prin Legea nr. 13/2011; 
            - prevederile art. 1 alin. (1) lit. d) şi alin. (2), art. 3 şi art. 4 din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 
77/2013 pentru stabilirea unor măsuri privind asigurarea funcţionalităţii administraţiei publice locale, a 
numărului de posturi şi reducerea cheltuielilor la instituţiile şi autorităţile publice din subordinea, sub 
autoritatea sau în coordonarea Guvernului ori a ministerelor; 
            - prevederile art. 107 alin. (1) şi art. 112 din Legea nr. 188/1999 privind Statutul funcţionarilor 
publici, republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 
            - avizul Agenţiei Naţionale a Funcţionarilor Publici nr. 27.635 din 22.07.2013 pentru stabilirea 
structurii de funcţii publice din cadrul aparatului de specialitate al primarului comunei Dragomirești .  

În temeiul art. 36 alin. (2) lit. a) şi alin. (3) lit. b), ale art. 45 alin. (1) şi ale art. 115 alin. (1) lit. b) din 
Legea administraţiei publice locale nr. 215/2001, republicată, cu modificările şi completările ulterioare, 

Consiliul Local al Comunei Dragomirești , Judeţul Vaslui , întrunit în şedinţă ordinară 
 

 
H O T A R A S T E 

 Art. 1. – Se aprobă organigrama şi numărul de posturi pentru aparatul de specialitate al primarului 
comunei Dragomirești , judeţul Vaslui , prevăzute în anexa nr. 1  la prezenta hotărâre . 

Art. 2. –  Se aprobă statul de funcţii pentru aparatul de specialitate al primarului comunei Dragomirești , 
judeţul Vaslui , prevăzut în anexa nr. 2 la prezenta hotărâre. 

Art. 3. – La data intrării în vigoare a prezentei hotărâri îşi încetează aplicabilitatea Hotărârea Consiliului 
Local nr. 12/2013  pentru aprobarea organigramei , a numărului de personal si a statului de funcții pentru 
aparatul de specialitate al primarului comunei Dragomirești .  

Art. 4. –  Anexele nr. 1 şi 2 fac parte integrantă din prezenta hotărâre.  
Art. 5. - Primarul comunei Dragomirești , judeţul Vaslui   va duce la îndeplinire prevederile prezentei 

hotărâri. 
                                                                                                                DRAGOMIRESTI , Data 30.08.2013 
      PRESEDINTE DE SEDINTA , 
     Consilier    IACOB  DANUT                                                                   Contrasemnează , 

                                                                                   Secretarul comunei Dragomiresti 
                                                                                     Stoinea  Geani Nonel 
 



ROMANIA 
JUDETUL VASLUI  
COMUNA  DRAGOMIRESTI  
PRIMAR   
 

NOTA DE FUNDAMENTARE  
privind aprobarea organigramei , numărului de personal si statul de funcţii  

al personalului din aparatul de specialitate al Primarului  
comunei Dragomirești , judeţul Vaslui conform OUG 77/2013  

 
 Având in vedere prevederile art. 3 din Ordonanţa de Urgenta a Guvernului României nr. 77 /26.06.2013  
pentru stabilirea unor masuri privind asigurarea functionalitatii administrației publice locale , a numărului de 
posturi si reducerea cheltuielilor la instituțiile si autoritățile publice din subordinea, sub autoritatea sau in 
coordonarea Guvernului ori a ministerelor    - instituțiile  si autoritățile publice prevăzute la art. 1 au obligația 
sa isi modifice structurile funcționale iar conform art. 4 in termen de 30 de zile  sa adopte acte normative / 
administrative specifice de aprobare a structurii funcționale in conformitate cu masurile prevăzute la art. 1-3 , 
după caz  .  
 

Situația aparatului de specialitate al Primarului . 
1. Numărul de posturi pentru comuna Dragomirești - conform OUG nr. 63/2010, comunicat de prefectura 
Vaslui pentru anul 2013 cu adresa nr. 12271/ 08.01.2013 urmare a Ordinului comun al MAI si MFP nr. 
277/1709/2012 privind revizuirea mediei numărului de locuitori – este de 33 posturi  .  
 
2. Nr. şi data ultimului aviz acordat de ANFP cu privire la structura de funcţii publice pentru comuna 
Dragomirești , județul Vaslui este Aviz nr. 492679 / 11.08. 2010 .  

Având în vedere ultima organigramă şi ultimul stat de funcţii pentru care s-a acordat avizul de către 
ANFP, menționam  următoarele : 

Nr. total de posturi  33 , din care: 
                                       - nr. demnitari – 2 : 
                                       - nr. funcţii publice – 10 , din care:  nr. funcţii publice de conducere – 1  ; 

                                      nr. funcţii publice de execuţie     - 9  ;  
                                        - nr. funcţii contractuale – 21 , din care:  nr. funcţii contractuale de conducere – 0 ;  
                                             nr. funcţii contractuale de execuţie  – 21 ; 
3. Aspecte legate de aplicarea OUG nr 77/2013, respectiv:  

3.1. Situaţia existentă a posturilor ocupate si vacante  la data intrării în vigoare a OUG nr. 77/2013, 
respectiv la data de 29.06.2013, după cum urmează:  

 Nr. total de posturi ocupate – 23 , din care: 
                                       -  nr. demnitari – 2 : 
                                       -  nr. funcţii publice 9 , din care:  nr. funcţii publice de conducere – 1 ;  

                                  nr. funcţii publice de execuţie    -  8 ; 
                                       -  nr. funcţii contractuale – 12 , din care:  nr. funcţii contractuale de conducere – 0 ; 
                                             nr. funcţii contractuale de execuţie  – 12 ;  

              Nr. total de posturi  vacante – 10 , din care :  
                                       -  nr. demnitari – 0 : 
                                       -  nr. funcţii publice 1 , din care:  nr. funcţii publice de conducere – 0 ;  

                                  nr. funcţii publice de execuţie    -  1 ; 
                                       -  nr. funcţii contractuale – 9 , din care:  nr. funcţii contractuale de conducere – 0 ; 
                                             nr. funcţii contractuale de execuţie  – 9 ;  

  3.2. Posturile  vacante la data de 29.06.2013, sunt in sumar de 10  posturi  , după cum urmează :  

- 1 post de auditor – funcție publica de execuție din compartimentul de audit ; 
- 1 post de referent – funcție contractuala de execuție din compartimentul de cultura ;  
- 2 posturi de paznic – funcție contractuala de execuție din compartimentul de paza a bunurilor ; 



- 2 posturi de muncitor necalificat – funcție contractuala de execuție din compartimentul de executare a 
lucrărilor pentru dezvoltarea comunitatii ;  
- 1 post de agent agricol – funcție contractuala de execuție din compartimentul agricol ; 
- 3 posturi de muncitor necalificat – funcție contractuala de execuție din compartimentul de implementare 
proiecte ;  

Din cele 10 posturi vacante , neavând  posturi care vor fi  desființate in condițiile  art. 1 alin. (1) lit. d) 
din O.U.G. nr. 77/2013 – se desființează un număr de 8 posturi vacante , după cum urmează :   

- 2 posturi de paznic – funcție contractuala de execuție din compartimentul de paza a bunurilor ; 
- 2 posturi de muncitor necalificat – funcție contractuala de execuție din compartimentul de executare a 
lucrărilor pentru dezvoltarea comunitatii ;  
- 1 post de agent agricol – funcție contractuala de execuție din compartimentul agricol ; 
- 3 posturi de muncitor necalificat – funcție contractuala de execuție din compartimentul de implementare 
proiecte ;  

3.3. Numărul de posturi vacante care se exceptează de la desfiinţare în condiţiile art. 1 alin. (2) din 
OUG 77/2013, cu încadrarea expresă pe alin. (2) , lit. „b” – sunt  - 2 posturi , după cum urmează :  

- 1 post de auditor -  funcție publica de execuție  din compartimentul de audit  ;  
- 1 post de referent – funcție contractuala de execuție din compartimentul de cultura ;   
Posturile  vacante exceptate de la desființare  sunt  considerate uni ce pentru ca atribuțiile acestora  

prin conținutul si natura lor si prin responsabilitățile stabilite , nu se regăsesc intr -o alta componenta 
funcționala  . 

 3.4. Încadrarea  în situaţiile prevăzute de art. 1 alin. (2) lit.”b” a celor 2 posturi vacante se face pe 
răspunderea Primarului comunei Dragomirești in calitatea sa de ordonator principal  de credite .  

3.5. Nu avem posturi vacante existente la data solicitării avizului ANFP  dar care s-au vacantat după 
data de 29.06.2013. 
4. De la data ultimului aviz al ANFP pe structura de funcţii publice, în organigramă şi în statul de funcţii  nu 
au fost incidente cu privire la modificarea numărului de posturi prin desființarea sau înființarea unor posturi 
fiind luat doar 1 post de funcționar public din compartimen tul contabilitate si înființat un compartiment de 
urbanism cu 1 post de funcționar public  .  
5. Prin aplicarea OUG nr. 77/2013 la comuna Dragomirești , județul Vaslui rezultă modificări în organigramă 
şi în statul de funcţii faţă de situaţia existentă  si anume :  
 - se desființează un număr de  8 posturi vacante din totalul de 10 posturi vacante , fiind exceptate de 
la desființare 2 posturi vacante  .  

Structura funcționala a  aparatului de specialitate al Primarului  comunei Dragomirești   conform 
O.U.G. 77/2013 , cuprinde conform anexei 1 la prezenta  :  
         Funcţia      /   Număr posturi Ocupate Vacante  Total 
Nr. total de funcţii publice 9 1 10 
Nr. total de înalţi funcţionari publici 0 0 0 
Nr. total de funcţii publice de conducere 1 0 1 
Nr. total de funcţii publice de execuţie 8 1 9 
Nr. total de funcţii contractuale de execuţie 12 1 13 
Nr. Total de funcții de demnitate publica 2 0 2 
Nr total de posturi potrivit art. III alin. (2) din O.U.G. Nr. 63/2010 
pentru modificarea şi completarea Legii nr. 273/2006 privind 
finanţele publice locale, precum şi pentru stabilirea unor măsuri 
financiare, cu modificările şi completările ulterioare 
(Mediator sanitar si asistent sanitar comunitar)  

2 0 2 

Nr. total de funcţii din instituţie 25 2 27 
Din acest număr total de posturi un număr de 2 posturi sunt ocupate sunt potrivit art. III alin. (2) din 

O.U.G. Nr. 63/2010 – mediator sanitar si asistent medical comunitar finanțate de Direcția de Sănătate 
Publica Vaslui .  

Primar , 
TURCU AUREL 


	ROMÂNIA
	CONSILIUL LOCAL  AL COMUNEI
	HOTĂRÂREA



